Diário da República, 2.ª série — N.º 200 — 17 de Outubro de 2006 (Parte Especial)22 300

tos gerais e especiais exigidos, conforme requerimento de modelo tipo
a fornecer por esta Câmara Municipal.

10 — As falsas declarações prestadas são puníveis nos termos da lei.
11 — A publicação das listas de candidatos admitidos e excluídos e

de classificação final será feita nos termos do estipulado nos arti-
gos 33.º, 34.º, 38.º e 40.º do Decreto-Lei n.º 204/98, de 11 de Julho,
consoante os casos.

12 — O local de trabalho é na área do concelho de Ponta Delgada.
13 — Em cumprimento da alínea h) do artigo 9.º da Constituição, a

Administração Pública, enquanto entidade empregadora, promove activa-
mente uma política de igualdade de oportunidades entre homens e mulheres
no acesso ao emprego e na progressão profissional, providenciando escru-
pulosamente no sentido de evitar toda e qualquer forma de discriminação.

14 — O júri do concurso terá a seguinte constituição:

Presidente — Dr. João Nuno Borba Vieira Almeida e Sousa, chefe
da Divisão Administrativa.

Vogais efectivos:

Arquitecta Maria da Graça Estrela Roque Costa Matos, directora
do Departamento de Planeamento Urbanismo e Ambiente, que subs-
tituirá o presidente nas suas faltas e impedimentos.

Maria Adriana Pereira de Medeiros, chefe da Repartição de Recur-
sos Humanos.

Vogais suplentes:

Mabília da Conceição Medeiros Cruz Costa Pacheco, chefe de secção.
Ana Maria Couto Rodrigues Cabral, assistente administrativa.

26 de Setembro de 2006. — O Presidente do Júri, João Nuno Borba
Vieira Almeida e Sousa. 1000306301

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DA MADEIRA

Aviso

Para cumprimento do disposto na alínea b) do n.º 1 do artigo 34.º
do Decreto-Lei n.º 427/89, de 7 de Dezembro, torna-se público que,
por despacho do presidente de 13 de Setembro, procedo à renovação
da contratação a termo resolutivo certo com Ricardo Jorge Ribeiro
Meneses Mariano, por mais um ano, nos termos do artigo 26.º da Lei
n.º 23/2004, de 22 de Junho.

21 de Setembro de 2006. — O Vice-Presidente da Câmara, Rui M.
Oliveira Costa. 1000306339

CÂMARA MUNICIPAL DE SETÚBAL

Aviso n.º 228/2006/DRH

Contratos de trabalho a termo resolutivo certo

Para os efeitos previstos no artigo 34.º do Decreto-Lei n.º 427/89,
de 7 de Dezembro (aplicado à administração local pelo Decreto-Lei
n.º 409/91, de 17 de Outubro), se torna público que foi renovado o
contrato de trabalho a termo resolutivo certo, pelo prazo de um ano,
com Vítor Manuel Clemente Lourenço, com efeitos a partir de 16 de
Setembro de 2006 e termo em 15 de Setembro de 2007, para a cate-
goria de assistente administrativo, ao abrigo do disposto nos artigos 2.º
do Decreto-Lei n.º 409/91, de 17 de Outubro, 1.º e 10.º, n.º 2, ambos
da Lei n.º 23/2004, de 22 de Junho (regime jurídico do contrato indi-
vidual de trabalho da Administração Pública), 139.º e 140.º, ambos do
Código do Trabalho (aprovado pela Lei n.º 99/2003, de 27 de Agos-
to), e 14.º, n.º 3, do Decreto-Lei n.º 427/89, de 7 de Dezembro, no
Decreto-Lei n.º 353-A/89, de 16 de Outubro, e legislação complemen-
tar. (Isento de visto do Tribunal de Contas.)

22 de Agosto de 2006. — A Presidente da Câmara, em exercício,
Maria das Dores Marques Banheiro Meira. 1000306311

CÂMARA MUNICIPAL DE SINES

Aviso n.º 69/2006

Concurso interno geral de acesso para provimento
de um lugar de assistente administrativo especialista

Nomeação

Para os devidos efeitos se faz público que, por despacho de 22 de
Setembro de 2006, se procedeu à nomeação de Mena Paula Silva

Contreiras Amador para assistente administrativa especialista, classi-
ficada no concurso referido em epígrafe, cujo aviso de abertura de 9
de Maio de 2006, foi publicado no Diário da República, 3.ª série,
n.º 108, de 5 de Junho de 2006.

A candidata nomeada deve apresentar-se a tomar posse no lugar
nos 20 dias imediatos ao da publicação do presente aviso no Diário
da República.

22 de Setembro de 2006. — O Vice-Presidente da Câmara, Albino
Manuel André Roque. 1000306320

CÂMARA MUNICIPAL DE TÁBUA

Aviso n.º 33/2006/SPAP

Para os devidos efeitos se faz público que, na sequência de concur-
so externo de ingresso para provimento de um lugar de técnico supe-
rior de 1.ª classe (licenciatura em Direito), do grupo de pessoal téc-
nico superior, recrutamento excepcional para lugar de acesso, aberto
por publicação de aviso no Diário da República, 3.ª série, n.º 72, de
25 de Março de 2004, e nos termos do despacho do presidente da
Câmara de 29 de Setembro de 2006, foi nomeada, nos termos do artigo
6.º do Decreto-Lei n.º 427/89, de 7 de Dezembro, aplicado à adminis-
tração local pelo Decreto-Lei n.º 409/91, de 17 de Outubro, em lugar
vago na categoria de técnico superior de 1.ª classe (licenciatura em
Direito), do grupo de pessoal técnico superior, conforme lista de clas-
sificação final homologada, a candidata Maria Alexandra Coelho
Bento Barbosa, por urgente conveniência de serviço, com efeitos a
partir de 2 de Outubro de 2006, motivada pela urgente necessidade de
início de funções do Gabinete Jurídico. (Isento de visto do Tribunal
de Contas.)

2 de Outubro de 2006. — O Presidente da Câmara, Francisco Ivo
de Lima Portela. 1000306349

Aviso n.º 34/2006/SPAP

Para os devidos efeitos se faz público que, na sequência de concur-
so externo de ingresso para admissão de um estagiário para provi-
mento de um lugar de técnico superior de 2.ª classe (licenciatura em
Direito), do grupo de pessoal técnico superior, aberto por publicação
de aviso no Diário da República, 3.ª série, n.º 72, de 25 de Março de
2004, e nos termos do despacho do presidente da Câmara de 29 de
Setembro de 2006, foi nomeada, nos termos do artigo 6.º do Decre-
to-Lei n.º 427/89, de 7 de Dezembro, aplicado à administração local
pelo Decreto-Lei n.º 409/91, de 17 de Outubro, em lugar vago na
categoria de técnico superior de 2.ª classe (licenciatura em Direito),
do grupo de pessoal técnico superior, conforme lista de classificação
final homologada, e após dispensa de estágio por estarem reunidos os
requisitos que o permitem, conforme jurisprudência do Tribunal de
Contas constante do auto de reclamação n.º 87/96 e do Acórdão
n.º 100/98, de 5 de Maio — 1.ª S/SS, a candidata Patrícia Micaela da
Costa Alves Oliveira Ramos. A candidata deverá aceitar a nomeação,
no prazo de 20 dias a contar da data desta publicação. (Isento de visto
do Tribunal de Contas.)

2 de Outubro de 2006. — O Presidente da Câmara, Francisco Ivo
de Lima Portela. 1000306308

Aviso n.º 35/2006/SPAP

Para os devidos efeitos se faz público que, na sequência de concur-
so externo de ingresso para admissão de um estagiário para provi-
mento de um lugar de técnico superior de 2.ª classe (licenciatura em
Educação Física), do grupo de pessoal técnico superior, aberto por
publicação de aviso no Diário da República, 3.ª série, n.º 72, de 25
de Março de 2004, e nos termos do despacho do presidente da Câma-
ra de 29 de Setembro de 2006, foi nomeado, nos termos do artigo 6.º
do Decreto-Lei n.º 427/89, de 7 de Dezembro, aplicado à administra-
ção local pelo Decreto-Lei n.º 409/91, de 17 de Outubro, em lugar
vago na categoria de técnico superior de 2.ª classe (licenciatura em
Educação Física), do grupo de pessoal técnico superior, conforme lis-
ta de classificação final homologada, e após dispensa de estágio por
estarem reunidos os requisitos que o permitem, conforme jurispru-
dência do Tribunal de Contas constante do auto de reclamação n.º 87/
96 e do Acórdão n.º 100/98, de 5 de Maio — 1.ª S/SS, o candidato
Rui Francisco Figueiredo Alves, por urgente conveniência de serviço,
com efeitos a partir de 2 de Outubro de 2006, motivada pela urgente
necessidade de recursos humanos para o normal funcionamento das
instalações desportivas municipais e para que as mesmas continuem a

Diário da República, 2.ª série — N.º 200 — 17 de Outubro de 2006 (Parte Especial) 22 301

servir o interesse público com a devida normalidade. (Isento de visto
do Tribunal de Contas.)

2 de Outubro de 2006. — O Presidente da Câmara, Francisco Ivo
de Lima Portela. 1000306306

Aviso n.º 36/2006/SPAP

Para os devidos efeitos se faz público que, na sequência de concur-
so externo de ingresso para admissão de um estagiário para provi-
mento de um lugar de técnico superior de 2.ª classe (licenciatura em
Gestão de Recursos Humanos), do grupo de pessoal técnico superior,
aberto por publicação de aviso no Diário da República, 3.ª série, n.º 72,
de 25 de Março de 2004, e nos termos do despacho do presidente da
Câmara de 29 de Setembro de 2006, foi nomeado, nos termos do
artigo 6.º do Decreto-Lei n.º 427/89, de 7 de Dezembro, aplicado à
administração local pelo Decreto-Lei n.º 409/91, de 17 de Outubro,
em lugar vago na categoria de técnico superior de 2.ª classe (licencia-
tura em Gestão de Recursos Humanos), do grupo de pessoal técnico
superior, conforme lista de classificação final homologada, e após
dispensa de estágio por estarem reunidos os requisitos que o permi-
tem, conforme jurisprudência do Tribunal de Contas constante do auto
de reclamação n.º 87/96 e do Acórdão n.º 100/98, de 5 de Maio —
1.ª S/SS, o candidato Mário José Rodrigues Serrano, por urgente con-
veniência de serviço, com efeitos a partir de 2 de Outubro de 2006,
motivada pela urgente necessidade de recursos humanos para o nor-
mal funcionamento da Secção de Pessoal, Arquivo, Património e
Serviços Gerais e para que a mesma atinja os objectivos para a qual
foi criada. (Isento de visto do Tribunal de Contas.)

2 de Outubro de 2006. — O Presidente da Câmara, Francisco Ivo
de Lima Portela. 1000306350

Aviso n.º 37/2006/SPAP

Para os devidos efeitos se faz público que, na sequência de concur-
so externo de ingresso para admissão de dois estagiários para provi-
mento de dois lugares de técnico de 2.ª classe (bacharelato em Con-
tabilidade e Administração), do grupo de pessoal técnico, aberto por
publicação de aviso no Diário da República, 3.ª série, n.º 72, de 25
de Março de 2004, e nos termos do despacho do presidente da Câma-
ra de 29 de Setembro de 2006, foi nomeada, nos termos do artigo 6.º
do Decreto-Lei n.º 427/89, de 7 de Dezembro, aplicado à administra-
ção local pelo Decreto-Lei n.º 409/91, de 17 de Outubro, num dos
lugares vagos na categoria de técnico de 2.ª classe (bacharelato em
Contabilidade e Administração), do grupo de pessoal técnico, confor-
me lista de classificação final homologada, e após dispensa de estágio
por estarem reunidos os requisitos que o permitem, conforme juris-
prudência do Tribunal de Contas constante do auto de reclamação
n.º 87/96 e do Acórdão n.º 100/98, de 5 de Maio — 1.ª S/SS, a can-
didata classificada em 1.º lugar, Marisa Alexandra Batista Andrade,
por urgente conveniência de serviço, com efeitos a partir de 2 de
Outubro de 2006, motivada pela urgente necessidade de recursos hu-
manos no Sector de Contabilidade e Aprovisionamento.

Mais se faz público que, para a segunda vaga a concurso, foi cele-
brado contrato administrativo de provimento, nos termos do artigo
15.º do Decreto-Lei n.º 427/89, de 7 de Dezembro, aplicado à admi-
nistração local pelo Decreto-Lei n.º 409/91, de 17 de Outubro, com
a categoria de estagiário da carreira de técnico (bacharelato em Con-
tabilidade e Administração), conforme a mesma lista de classificação
final homologada, com a candidata classificada em 2.º lugar, Maria
Margarida Ferreira Nunes, por urgente conveniência de serviço, com
efeitos a partir de 2 de Outubro de 2006, motivada pela urgente ne-
cessidade de recursos humanos para dar continuidade aos trabalhos de
inventariação e cadastro de património desta Câmara, sendo o júri de
estágio composto pelo júri do referido concurso. (Isento de visto do
Tribunal de Contas.)

2 de Outubro de 2006. — O Presidente da Câmara, Francisco Ivo
de Lima Portela. 1000306307

Aviso n.º 38/2006/SPAP

Para os devidos efeitos se faz público que, por despacho do presidente
da Câmara de 2 de Outubro de 2006, foi exonerada do cargo de secretá-
rio do gabinete de apoio pessoal do presidente, com efeitos à data do
referido despacho, a licenciada Maria Alexandra Coelho Bento Barbosa.

2 de Outubro de 2006. — O Presidente da Câmara, Francisco Ivo
de Lima Portela. 1000306305

CÂMARA MUNICIPAL DE TORRES NOVAS

Aviso

Renovação de contratos de trabalho a termo resolutivo

Para os devidos efeitos se torna público que, ao abrigo do disposto no
artigo 10.º da Lei n.º 23/2004, de 22 de Junho, e por despacho exarado
em 21 de Setembro de 2006, se procedeu à renovação dos contratos
de trabalho a termo certo, por mais um ano, com António José Guer-
ra Pereira, Luís Sérgio Rodrigues Freitas, Rogério Paulo Canto For-
migo e Rui Jorge Escudeiro Ferreira. (Isento do visto do Tribunal de
Contas.)

25 de Setembro de 2006. — O Presidente da Câmara, António
Manuel Oliveira Rodrigues. 1000306336

Aviso

António Manuel Oliveira Rodrigues, presidente da Câmara Munici-
pal de Torres Novas, faz saber que, de conformidade com o seu des-
pacho datado de 25 de Setembro do corrente ano, e na sequência do
concurso externo de ingresso, aberto através de aviso publicitado no
Diário da Republica, 3.ª série, n.º 35, de 18 de Fevereiro de 2005, e
após conclusão do estágio, foi nomeada definitivamente com a cate-
goria de técnico superior de 2.ª classe (arquitecto) Marta Marcelina
Guedes Rodrigues.

A nomeada deverá tomar posse no lugar no prazo de 20 dias a
contar da data de publicação do presente aviso no Diário da Repúbli-
ca. (Isento do visto do Tribunal de Contas.)

26 de Setembro de 2006. — O Presidente da Câmara, António
Manuel Oliveira Rodrigues. 1000306335

CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA DO CASTELO

Aviso

Nos termos do disposto no n.º 2 do artigo 27.º do Decreto-Lei
n.º 555/99, de 16 de Dezembro, com as alterações introduzidas pelo
Decreto-Lei n.º 177/2001, de 4 de Junho, e por despacho do verea-
dor da área de planeamento e gestão urbanística de 21 de Agosto de
2006, proferido no uso de competência subdelegada pelo presidente
da Câmara, vai proceder-se à discussão pública relativa à alteração do
lote 92 do loteamento a que se refere o processo n.º 38/85, em que
é interessado Pereiras & Ribeiro, S. A., durante o período de 15 dias,
com início no 1.º dia útil à sua publicação.

O processo de loteamento referido encontra-se disponível para
consulta nos dias úteis, das 9 horas às 12 horas e 30 minutos e das
14 horas às 15 horas e 30 minutos, no edifício dos Paços do Conce-
lho de Viana do Castelo, na Divisão de Licenciamento de Obras Par-
ticulares, Secção de Atendimento e Comunicação.

13 de Setembro de 2006. — O Vereador da Área de Planeamento
e Gestão Urbanística, Joaquim Luís Nobre Pereira. 1000305702

Aviso

Nos termos do disposto no n.º 1 do artigo 27.º do Decreto-Lei
n.º 555/99, de 16 de Dezembro, com as alterações introduzidas pelo
Decreto-Lei n.º 177/2001, de 4 de Junho, e por despacho do verea-
dor da área de planeamento e gestão urbanística de 24 de Agosto de
2006, proferido no uso de competência subdelegada pelo presidente
da Câmara, vai proceder-se à discussão pública relativa ao loteamen-
to a que se refere o processo n.º 4/06, em que é interessado Adão
Vieira & Lima, L.da, durante o período de 15 dias, com início no 1.º dia
útil à sua publicação.

O processo de loteamento referido encontra-se disponível para
consulta nos dias úteis, das 9 horas às 12 horas e 30 minutos e das
14 horas às 15 horas e 30 minutos, no edifício dos Paços do Conce-
lho de Viana do Castelo, na Divisão de Licenciamento de Obras
Particulares, Secção de Atendimento e Comunicação.

13 de Setembro de 2006. — O Vereador da Área de Planeamento
e Gestão Urbanística, Joaquim Luís Nobre Pereira. 1000305703

Aviso

Nos termos do disposto no n.º 2 do artigo 27.º do Decreto-Lei
n.º 555/99, de 16 de Dezembro, com as alterações introduzidas pelo